
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 127 del  06/08/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA ZACCONI CASALGRANDE CAPOLUOGO - 
CUP I57H21001170004.

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di  agosto alle ore 10:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA ZACCONI CASALGRANDE CAPOLUOGO - 
CUP I57H21001170004.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- La strada di quartiere Via E. Zacconi in Casalgrande capoluogo necessita di lavori di  
sistemazione e completamento in considerazione anche della prossima ultimazione della 
nuova casa residenza anziani comunale raggiungibile da tale viabilità;

-  le  opere  previste  riguardano  la  realizzazione  dei  marciapiedi,  delle  pavimentazioni 
stradali, dell'illuminazione pubblica e dei sottoservizi;

-  con  determinazione  n.  732/2020  del  30.12.2020  sono  stati  avviati  i  procedimenti 
amministrativi per affidare diversi incarichi per la redazione di progetti, tra i quali quello 
della sistemazione e completamento di Via E. Zacconi nel capoluogo;

- con determinazione n. 39 del 11/02/2021 è stato incaricato l'Ing. Francesco Azzoni della 
progettazione delle opere relative all'intervento di cui sopra;

- con determinazione n. 74 del 14/05/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori in argomento redatto dall'Ing. Francesco Azzoni;

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento di cui sopra redatto dall'Ing. Francesco Azzoni 
acquisito  al  protocollo  dell'ente  in  data  04/08/2021 n. 13595 costituito  dai  seguenti 
elaborati:

- TAV.1 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO

- TAV. 2 PLANIMETRIA ARREDO URBANO 

-TAV.3 PROFIL I  D I  PROGETTO

- TAV. 4 SCHEMA FOGNATURE

- TAV. 5 RETE GAS - ACQUA

- TAV. 6 RETE ELETTRIFICAZIONE

- TAV. 7 RETE TELEFONICA

- TAV. 8 RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA

- ALLEGATO 1 RELAZIONE TECNICA

- ALLEGATO 2 QUADRO ECONOMICO

- ALLEGATO 3 DESCRIZIONE E STIMA OPERE DI  URBANIZZAZIONE

- ALLEGATO 4 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

- ALLEGATO 5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

e  che  comporta una spesa preventivata  complessivamente  in €  185.000,00 secondo il 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

seguente riassuntivo quadro economico:

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  sopra 
richiamato,  accertato che assolva alle  finalità  di  migliorare  le  condizioni  della  viabilità,  
sicurezza e decoro stradale del Comune di Casalgrande;

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale 

-  al  primo comma stabilisce che la  progettazione si  articola,  nel  rispetto  dei  vincoli 
esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli successivi approfondimenti 
tecnici in fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva;

- al quarto comma stabilisce che è consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i 
primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi 
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.

RITENUTO che possa essere omesso il progetto definitivo in quanto il livello esecutivo 
assolva completamente a quanto previsto al quarto comma dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016 
sopra richiamato;

DATO ATTO che  l'intervento  è  compreso nella  programmazione  triennale  all'annualità 
2021 e nell'elenco annuale dei Lavori Pubblici;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1)  di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di approvare per le motivazioni citate in premessa, il progetto esecutivo  dell'intervento 
di  sistemazione e completamento di Via Zacconi in Casalgrande capoluogo denominato 
“Urbanizzazione via Zacconi in Casalgrande” redatto dall'Ing. Francesco Azzoni acquisito 
al protocollo dell'ente in data 04/08/2021 n. 13595 degli importi indicati in premessa;

3) Di dare  atto che l'intervento è compreso nella programmazione triennale all'annualità 
2021 e nell'elenco annuale dei Lavori Pubblici;

4)  Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  185.000,00  trova  copertura  al  cap.  77102400/1 
“sistemazione strade” del corrente esercizio finanziario;

5) Di  dare mandato al  responsabile del Servizio LL.PP. circa l'espletamento di  tutte le 
procedure relative all'esecuzione dell'opera;

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 37 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 711/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA ZACCONI CASALGRANDE 

CAPOLUOGO - CUP I57H21001170004. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 06/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 06/08/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA ZACCONI CASALGRANDE CAPOLUOGO - 
CUP I57H21001170004.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/08/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 06/08/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA ZACCONI CASALGRANDE CAPOLUOGO - 
CUP I57H21001170004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/08/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/08/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


